ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:           /UBND-KTTH

V/v thực hiện Công điện số

22/CĐ-TTg của Chính phủ về

cắt giảm TTHC cải thiện môi

trường kinh doanh, thúc đẩy

phát triển kinh tế xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 3 năm 2025

   Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành;

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

     - Chi cục Thuế khu vực XIV;

     - Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực XI.

Thực hiện Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 09/3/2025 của Chính phủ về

một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về cắt giảm TTHC cải thiện môi trường

kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội (có văn bản kèm theo), UBND

tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chi cục

Thuế khu vực XIV; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực XI căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, triển khai có hiệu quả Công điện số 22/CĐ-TTg ngày

09/3/2025 của Chính phủ, ngoài ra tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Triển khai mạnh mẽ, quyết liệt hơn nữa công tác cải cách TTHC,

cải thiện môi trường kinh doanh thực chất, hiệu quả

- Tập trung rà soát kỹ lưỡng, cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC liên

quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân, bảo

đảm giảm ít nhất 30% thời gian xử lý TTHC, ít nhất 30% chi phí kinh doanh

(chi phí tuân thủ); bãi bỏ 30% điều kiện kinh doanh không cần thiết; thực hiện

các thủ tục liên quan đến doanh nghiệp trên môi trường điện tử, bảo đảm thông

suốt, liền mạch, hiệu quả.

- Thường xuyên, kịp thời công bố, công khai đầy đủ, chính xác thông tin

về TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC; hệ thống thông tin giải quyết

TTHC của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và Cổng/Trang thông tin điện

tử của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu công bố đầy đủ TTHC nội bộ theo hướng

dẫn của Văn phòng Chính phủ tại Công văn số 5990/VPCP-KSTT ngày

22/8/2024, UBND tỉnh tại Công văn số 8028/UBND-KSTTHC ngày 04/9/2024.

Xác định đúng phạm vi, thẩm quyền ban hành TTHC nội bộ để rà soát, đơn giản

hóa theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án đơn

giản hóa.

- Tập trung rà soát, đơn giản hóa bảo đảm mục tiêu, yêu cầu tại Quyết

định số 2784/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế

2

hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước

giai đoạn 2022 - 2025.”

2. Giải quyết kịp thời, thực chất các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị

của người dân, doanh nghiệp

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo chuyển biến

mạnh mẽ về lề lối, tác phong làm việc; chủ động giải quyết công việc theo

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao với tinh thần trách nhiệm cao

nhất, kiên quyết không để xảy ra tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm;

phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh đối với các hành vi gây nhũng nhiễu,

phiền hà, tham nhũng, tiêu cực để củng cố, tăng cường niềm tin của người

dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng UBND tỉnh để tiếp nhận và xử lý kịp

thời phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về quy định hành chính,

hành vi hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện TTHC;

công khai minh bạch đầy đủ kết quả xử lý trên Cổng Dịch vụ công quốc gia,

Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương để người dân theo

dõi, giám sát.

3. Triển khai đồng bộ các giải pháp mạnh mẽ, đột phá để phát triển

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nguồn nhân lực chất

lượng cao

- Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan, căn cứ nhiệm vụ được giao tại Chương trình số 61-CTr/TU ngày

25/02/2025 của Tinh ủy
1
; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 28/02/2025

2
 và

Công văn số 2051/UBND-KGVX ngày 05/03/2025 của UBND tỉnh
3
, chủ động

triển khai thực hiện; tham mưu UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình

và kết quả triển khai thực hiện Chương trình số 61-CTr/TU và Kế hoạch số

49/KH-UBND trên địa bàn tỉnh; định kỳ hằng năm, tham mưu xây dựng dự thảo

Báo cáo của Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện Chương trình số 61-CTr/TU trên

địa bàn tỉnh để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

- Đẩy mạnh triển khai Đề án 06 và chia sẻ dữ liệu giữa các ngành, thúc

đẩy chuyển đổi số quốc gia toàn diện, tạo động lực tăng trưởng kinh tế dựa trên

khoa học, công nghệ, dữ liệu, công nghệ số và đổi mới sáng tạo.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày

19/12/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác đối ngoại trên địa bàn

tỉnh năm 2025; chú trọng tăng cường hợp tác quốc tế trong các lĩnh vực chuyển

1
 Chương trình số 61-CTr/TU ngày 25/02/2025 của Tinh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về "Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia" trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
2
 Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

57 NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia.
3
 Công văn số 2051/UBND-KGVX ngày 05/03/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương

trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

3

đổi số, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp... nhằm thu hút đầu tư, phát triển thương

mại, khoa học công nghệ và các ngành mới nổi khác phù hợp với tình hình thực

tế và tiềm năng phát triển của tỉnh.

4. Sở Công Thương

Theo dõi, bám sát tình hình, chủ động có giải pháp, biện pháp quản lý phù

hợp, kịp thời đảm bảo nguồn cung xăng dầu ổn định, cung ứng đủ điện phục vụ

sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân; không để thiếu hụt, đứt gãy trong

mọi tình huống.

5. Chi cục Thuế khu vực XIV

Tiếp tục gia hạn, giảm thuế để tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất

kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân, huy động nguồn lực cho đầu tư

phát triển.

6. Giao Sở Tài chính theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ trên

đây; thường xuyên rà soát, tổng hợp kịp thời báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền

xử lý những vướng mắc theo quy định.

Nhận được Công văn này, sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành

phố; Chi cục Thuế khu vực XIV; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực XI

khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các Phòng, Trung tâm thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH (T.Ch 05b).

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị

		2025-03-18T16:55:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:36:12+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:36:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T07:37:18+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!